Vm Brutum. Hæc epistola licet longiuscula sit non multum tamen habet difficultatis: consumitur enim fere tota in rerum narratione: quæ admodum & sequens Cum enim præfesset asiæ proquestor. **P**. Lentulus narrat quemadmodum cum a Bruto in Asiam reuerisset. ut reliquias pecuniæ quæ colligenda fuerat: colligeret: & Roma mitteret: intellexit dolobellam esse in Licia cum magno numero nauium oneratarum contra quem se iussit dicit cum paucioribus & minoribus nauibus: facileque fuisse ei: ablaturum totam classem. nisi impeditus fuisset a rhodiis: de quorum perfidia uehementer queritur comme morans alias eorum iniurias illatas olim in Pompeium & alios clarissimos uiros romanos: quos rhodios dicit omnino esse puniendos: ne impunitate eorum improbitas augeatur. Deinde quia asia erat decreta hyrtio & Pansa consulibus cum ex italia non commode discedere possent in prouinciam: rogat Lentulus Cice. ut id agat quod consules ei concedant procuracionem prouinciæ loco suo. Adducit autem rationes & causas plurimas: quare id facere debeant & promissionem consulum quam ei fecerant & uerbo & scripto. commendat officium suum: & commemorat multa beneficicia a se collata in rempub. cum iuuit Cassium: & pecunia & coniunctione omnium exercituum qui erant in asia: deinde quia pro repub. suscepit bellum aduersus Dolobellam cuius erat sodalis & familiarissimus: & aduersus Antonios. quibus etiam dicit se sanguine coniunctum: & licet sit perseveraturus semper in eodem studio & amore libertatis & suscepturus omnia pericula pro repub. tamen dicit se multo facilius & alacrius esse facturum: & cum maiori auctoritate si respub. cum aliquibus meritis affecerit. Postremo laudat filium Cice. qui militabat sub Bruto quem fratris loco se habere dicit. & quia sit eo dignus Brutum qui præerat macedoniæ. mei laboris. mei negocii est autem labor questoris & proquestoris colligere pecunias & uectigalia populi. **O**nerarias mercatorias ad one

neque unquam non decedendo: nouissime Corinthum se conuulit: & clauso portu se tenere cepit. Nos illa relicta: quæ & in castra peruenire satius esse putabamus: & sequebatur classis altera: qua anno priore in Bithynia Tullius Cimber comparat: cui Turullius quaestor præerat: Cyprum petiuimus: ibi quæ cognouimus: scribere ad uos quæ celeriter uoluimus Dolobellam ut Tharsenses pessimi focii: ita Laodiceum multo amentiores ultro accerserunt: ex quibus utriusque ciuitatibus Græcorum militum numero speciem exercitus effecit. **C**astra habet ante oppidum Laodiceam posita & partem muri demolitus est: & castra oppido coniunxit. Cassius noster cum decem legionibus & cohortibus uiginti auxiliariis & quattuor milium equitatu: a milibus passuum uiginti castra habet posita: & existimat se sine praelio posse uincere. Nam iam ternis tetradachmis triticum penes Dolobellam est: nisi quid nauibus laodiceorum supportarit: cito fame pereat necesse est ne supportare possit & Cassii classis bene magna cui præest Sextilius ruffus & tres quas nos adduximus ego & Turullius patiscus: facile præstabunt te uolo bene sperare: & reu. ut nos istic expedistis: ita pro nostra parte celeriter iter uobis expediri posse confidere. **V**ale.

Data idibus Iunii Cypro Acromani Iacride.
Lentulus. S. D. Ciceroni.

Vm Brutum nostrum conuenissem: eumque tardius in Asiam uenturum animaduertentem in Asiam rediit: ut reliquias mei laboris colligerem: & pecuniam quam primum Romam mitterem: interim cognoui in Cilicia esse classem Dolobellæ: amplius quam centum naues onerarias in quas exercitus eius imponi posset Idque Dolobellam ea mēte comparasse: ut si syriæ spes cum frustra esset conscenderet in naues: & Italiam peteret: sequi cum Antonis & reliquis latronibus coniungeret. Cuius rei tam

to in timore fui: ut omnibus rebus relictis cum paucioribus & minoribus nauibus ad illas ire conatus sim. Quæ res si a rhodiis non interpellatus essem: fortasse tota sublata esset: tam magna ex parte profligata est. Quandoquidem classis dissipata est aduentus nostri timore: milites ducesque effugerunt: onerariae omnes ad unam a nobis sunt exceptæ: certe quæ maxime timui: uideor consecutus ut non possit Dolobella in italiam peruenire nec sociis suis firmatus nobis durius effugere negocium. Rhodii nos & rempu. quam ualde desperauerint: ex litteris quas publice misisti: cognosces. Equidem multo parcius scripsi: mirari noli: mira est eorum amentia: nec me meæ ullæ priuatim iniuriæ mouerunt unquam malus animus eorum in nostra salute cupiditas partium aliarum perseverantia in contentione optimi cuiusque ferenda mihi non fuit: nec tam omnes perditos esse puto. Sed iidem illi qui tum fugientem patrem meum: qui L. Lentulum: qui pompeium: qui cæteros uiros clarissimos non receperint: iidem tãquam aliquo fato: & nunc aut magistratum gerunt: aut eos qui sunt in magistratu in sua habent potestate. Itaque eadem superbia in prauitate utuntur. Quorum improbitatem aliquando retundi & non pati impunitate augeri: non solum utile reipublice nostræ sed etiam necessarium. De nostra dignitate uelim tibi: ut semper curæ sit: & quocumque tempore occasionem habueris: & in senatu & in cæteris rebus laudi nostræ suffragere. Quando consulibus decreta est asia: & permissum est his: ut dum ipsi uenirent: darent negocium qui asiam obtineant: rogo te: petas ab his ut hanc dignitatem potissimum nobis tribuant: & mihi dent negocium ut asiam obtineam dum ipsorum alteruter uenit. Nam quod ut proponerent in magistratum uenire aut exercitum mittere causam non habent. Dolobella. n. in syria est & ut tu diuina tua mente prospexisti & prædicasti. dum isti uenient: Cassius eum oprimet. Exclusus enim ab antiochia dolobella & in oppugnando male acceptus: nulla alia confisus urbe: laodiceam quæ est in syria ad mare se contulit: ibi spero celeriter eum penas datum. Nam neque quo refugiat habet: neque diutius sibi poterit tantum exercitum cassii sustinere. Spero etiam confectum esse iam & oppressum dolob. Quare non puto pansam & Hirtium in consulatu prope raturus in prouincias exire. sed romæ acturos consulatum. itaque si ab his petieris ut interea nobis procurationem asiae det. spero te posse impetrare. Præterea mihi promiserunt Pansa & Hyrtius coram & absentem mihi scripserunt. Verriusque nostrum pansa affirmauit se daturum operam: ne in suo consulatu mihi succedatur. Ego porro non mediussidius cupiditate

ra ferenda aptas. Id. s. ut haberet has naues. ¶ E a men. eo consilio & proposito. ¶ Antoni? Marco & ei? fratre. C. antonio. ¶ Frustrata esset eum decepsisset: non successisset ei. ¶ Cuius rei: scilicet ne peteret italiam & se cum antonis coniungeret. ¶ Tota ne aliquid faceret ex his quæ haberet in mente ¶ Sublata eius potestate erepta. ¶ Profligata: confecta ita enim & hic & multis aliis locis significat alias autem profligare est fundere uincere. ¶ Interpellatus impeditus. ¶ Dissipata dispersa. ¶ Ad unam: id est usque ad unam nulla excepta. ¶ Exceptæ deprehensæ. ¶ Quod quem rem ne perueniret in italiam. ¶ Nec effugit. ¶ Durius laboriosius difficilium ad uincendum. ¶ Publice quæ infra sequuntur. ¶ Multo par. multo modestius & minus. ¶ Mira maxima. Nec ul. inu. pri. m. un. subaudi mouerunt id est nunquam motus sum iniuriis in me priuatim illatis. ¶ Malus animi. co. s. non fuit ferendus. ¶ Cupiditas partium aliarum scilicet non fuit ferenda. i. quod nimium fauerent partibus Dolobellæ nobis contrariis. ¶ In conten. opti. cu. i. eorum contentumacta & perseverantia in contemendis quibusque optimis & studiosis reipublice. ¶ Omnes rhodios quia in tanto numero necesse est esse aliquos bonos. ¶ Iidem illi rhodii id est Pomp. fugientem ex bello pharsalico & quosdam alios clarissimos romanos non receperunt. ¶ Tunc temporibus bellorum ciuilium inter Cæsarem & Pompeium. ¶ Aliquo fato quasi fataliter semper debeant nobis esse aduersi quasi dicat mala quadam fortuna aut magistratum gerunt id est aut ipsi sunt in magistratu ut possint subere aut habent in potestate eos qui sunt in magistratu. ¶ Retundi reprimi reperiunt & castigari. ¶ Necessarius quia cum impunitate & licentia omnes fiant deteriores non potest respublice consistere ubi non puniuntur peccata. ¶ De nostra. com. medat nunc Lentulus dignitatem suam Cice. cum oī tempore & locorum uero ut nunc obtineat Asiam loco consulum quibus decreta erat illa prouincia post consulatum. ¶ Occasionem opportunitatem. ¶ Suffragare faueas auxiliis. ¶ Permissum est istis id est concessum est a senatu ut donec ipsi ueniant possint dare negocium administrandæ prouinciæ Aliis. ¶ Alteruter alter aut Hirtius aut Pansa. ¶ In magistratu id est dum adhuc sunt consules. Debet enim expectare ut functi sint consulatum. ¶ Penas datum suæ perfidiæ quia spero quod Cassius eum omnino uincet. ¶ Ibi apud Laodiceam. ¶ Acturos gestu

Profligatus
Profligatus

Retundi

Epistolarum Familiarium

ros perfecturos. ¶ Coram: uerbis cum istis essem ne succedatur mihi in consula tu ne quispiam mittatur in prouinciam loco mei donec ipse fuerit consul. ¶ Pro ducti prorogari differri. ¶ Longius spa cium administrandae prouinciae. Cupidi tate quia libenter in ea sum. ¶ Periculi: propter multos hostes resp. contra quos necesse fuit me pugnare & uerbis & re bus. ¶ Detrimenti damni quia multum etiam de meo diminutum est mihi dum sum in hac prouincia. ¶ Consequar reli quitas id est ut efficiam quod restat meae diligentiae. ¶ Laboro curo. ¶ Morte tre bonti que diximus supra in Smyrna fuis se interfectum. ¶ Non praestiterunt: fide repub. non seruauerunt quod respub. pro miserant. ¶ Reficere resarcire instaura re. ¶ Ego ita commendat Lentulus offi cia sua ut sibi non minus debere dicat & probet qua uel Cassio uel ambobus bru tis. ¶ Illius facti caedis Caesaris quia etiam fuit inter coniuratos. ¶ Leges quas Antonius fingebat de seruandis de cretis Caesaris. ¶ Traduxi. quia ab eo alienaui & respub. ¶ Coniunxi auxilio pecuniae qua ad eum misi ut declarat cu diceit nam tibi & ca. ¶ Ab Anto. qui De cium oppugnabat. ¶ Atque haec omnia quasi dicat quanto magis eram coniu ctus iis quorum postea sum factus ho stis causa respub. tanto maiora beneficia mea uideri debent. ¶ Is habet empha sim id est ego is. ¶ Beneficio il. qui fuerat causa ut daretur mihi cum nondum fuis sent iudicati hostes. ¶ Sed ερα κρο τι εοσρα id est patria ερα κοττ meam. est autem genitiuus id est patriam meam qua apud Latinos non satis ornate dicitur sed poti? meam εοσρα magis πωιητα amo id est plurifacis patriam meam quam omnes uel familiaritates uel consangui nitates. ¶ Indixi denunciaui feci. Vir. Hoc autem aeneadis indicare bella lati nis more iubebatur. ¶ Haec quae feci pro repub. ¶ Fructam utilitatem. ¶ Pro uocabimur inuictabimur, inctabimur. ¶ Mediufidius per iouis filium iurantis est. ¶ Opinione existimatione & spe. ¶ Pergae quae est Pamphilae ciuitas.

Reficere

Indixi
Medius
fidius

Celere eodem argumento scribit
¶ Len. hac epistolam publice quo superiore ad Cice. nisi quod cu Dolobella inuassisset asia eaque uastasset & uectigalia Po. Roa. corripuisset & ci ues roanos spoliasset & uediidisset & ce lerius decessisset ex asia q. pfidiu in ea ad

prouincia produci longius spacium mihi uolo. Nam mihi fuit ista prouincia plena laboris: periculi: detrimenti: quae ego ne frustra subierim: ne ue priusquam reliquias mea diligentiae consequar decedere cogar: ual de laboro. Nam si potuissim q. exegeram pecuniam uniuersam mittere: postularem: ut mihi succederetur. Nunc q. cassio dedi: q. Trebonii morte amisi mus: quod etiam crudelitate dolobellae: at perfidia eorum qui mihi fidem reiq. pu. non praestiterunt: id consequi & reficere uolo. Quod aliter non potest fieri nisi spacium habuero: id ut per te consequar: uelim ut solet: tibi cura sit. Ego me de repu. ita puto esse meritum: ut non prouinciae istius beneficium ex pectare debeam: sed tantum quantum cassius & brutus: no so lum illius facti periculiq. societate: sed etiam huius temporis studio & uirtute. Primus: n. ego leges antonianas fregi: prius aequitate dolobellae ad repu. traduxi: Cassioq. tradidi: primus delectus habui pro salute omnium contra coniuratione scele ratissimam. Solus Cassio & reipu. Syriam exercitusq. qui ibi erant coniunxi. Nam nisi ego tantam pecuniam. tantaq. praesidia & tam celeriter Cassio dedissem: ne ausus quidem esset ire in Syriam: & nunc non minora pericula reipu. a Dolobel. in starent: q. ab Antonio. Atq. haec omnia is feci qui sodalis & familiarissimus Dolobellae eram: coniunctissimus sanguine Antoniis prouinciam illorum quoq. beneficio habebam: sed πᾶτριᾶ εμακρονφιλον omnibus meis bellum primus in dixi. Haec & si adhuc non magnopere mihi tulisse fructum animaduerto: tamen non despero: nec defatigabor permanere non solum in studio libertatis: sed etiam in labore & pericu lis. Attamen si etiam aliqua gloria iusta & merita prouocabi mur senatus & optimi cuiusq. officii: maiore cum auctori tate apud caeteros erimus & eo plus prodesse reip. poterimus Filium tuum ad Brutum cum ueni uidere non potui: ideo q. iam in hyberna cum equitibus erat profectus. Sed mediufi dius ea esse eum opinione & tua & ipsius & imprimis mea causa gaudeo. Fratris enim mihi loco est qui ex te natus teq. dignus est. Vale. Data. iiii. calen. iunii. Pergae.

P. Lentulus Pub. fi. proquestor. Po. ro. Cos.

Præ. Trib. plæ. Sena. plæ. que Ro. S. D.

I ualetis liberiq. uestri ualent: bene est: ego ualeo.

s Scelere Dolobellae oppressa asia in proximam pro uinciam macedoniam praesidiaq. reip. q. M. Bru. ue ster consul tenebat: me contuli: & id egi ut per quos celerrime posset asia prouincia uectigaliaque in uestram po testatem redigerentur. Quod cum pertinuisset Dolobel-

la uastata prouincia correptis uectigalibus præcipue ciuibus Romanis omnibus crudelissime denudatis: ac diuenditis: ce-
leriusq; asia excessisset: q̄ eo præsidium adduci potuisset: diu-
tius, morari aut expectare præsidium non necesse habui: & q̄
primum ad meum officium reuertendum mihi esse existima-
ui: ut reliqua uectigalia exigerem: & q̄ deposui pecuniam:
colligerem: quicquid ex ea, correptum esset: aut quorum id cul-
pa accidisset cognoscerem quâ primum: & uos de omni re fa-
cerem certiores. Interim cum per insulas in Asiam nauigan-
ti mihi nunciatum esset classem Dolobellæ in licia esse: rho-
diosq; naues complures instructas & paratas in aqua habere.
cum his nauibus quas ante mecum adduxeram: aut compara-
uerat Parisæus proquestor homo mihi cum familiaritate: tū
etiam sensibus in repub. coniunctissimus rhodum reuertit: con-
fusus auctoritate uestra senatusq; consulto: quo hostem Dolo-
bellam iudicatis: fœdere quoq; quod cum his, M. marcello
Seruio sulphitio renouatum erat quo intrauerant rhodii eosdē
se hostes habituros: quos. S. P. q; Ro. Quæ res nos uehemen-
ter fefellit. Tantum enim abfui: ut illorum præsidio nostram
firmaremus classem: ut etiam a rhodiis urbe: portu: statione:
quæ extra urbem est: comœatu. aqua deniq; prohiberentur
nostrî milites: nos uix ipsi singulis cū nauigiolis reciperemur
Quam in dignitatem diminutionemq; maiestatis non solum
iuris nostri: sed etiam imperii populiq; Roma. iccirco tulim-
us: quod interceptis litteris cognoramus Dolo. si desperaf-
set de syria ægyptoq;: quod necesse erat fieri: in naues cum
omnibus suis latronibus: atq; omni pecunia conscendere eē
paratum italiamq; petere. Iccirco etiam naues onerarias: qua-
rum minor nulla erat duum milium amphorarum cōtractas
in licia a classe eius obsideri. Huius rei timore patres consc.
percitus iniurias perpeti: & contumelia etiam nostra omnia
prius experiri malui. itaq; ad illorum uoluntatē introductus
in urbem & in senatum eorum q̄ diligentissime potui causam
reip. egit: piculumq; oē quod instaret: si ille latro cum omni-
bus suis naues conscēdisset exposui: rhodios aut tanta in pra-
uitate animaduerti: ut oēs firmiores putarēt quam bonos: ut
hanc concordiam & conspirationē omnium ordinum ad de-
fendēdam libertatē propēse non crederēt esse factam: ut pa-
tietiam senatus: & optimi cuiusq; manere etiam nunc confi-
derēt: nec potuisse audere quēquam Dolob. hostem iudica-
re: ut deniq; omnia quæ improbi fingeant magis uera existi-
marēt: quā q̄ uere facta erāt: & a nobis dicebant: qua mēte et
ante nostrum aduētum post Trebonii indignissimam cādē:
cæteraque tot tantaque nefaria facinora binæ profectæ erant

ducti potuisset: dicit Len. nō putasset sibi
expectandum præsidium mittēdum a bru-
to ex Macedonia. Itaque se reuerturum
esse ad officium suum perficiendum: que
cognoscendum qui fuissent illi perdit:
qui pecuniam tradidissent Dolobellæ.
q̄ ipse lentulus apud eos deposuerat: ita
que rogat ut isti q̄ tradiderit eā pecuniā
pūiant: ut facilius possit reliqua uectiga-
lia exigere: & pūnciam ab iniuria tueri.
¶ Postremo se intellexisse ex qbuda mī-
litibus q̄ fugerant a Dolobella quā pluri-
mos milites ab eo fugisse cum expulsus
& exclusus fuisset ab Antiochia: itaque
se sperare eū celenus daturū poenas quā
putauerat ¶ Correptis sublatis. ¶ Mora-
ri differri reuerti ad exigenda uectigalia.
¶ Id accidisset: ut pecunia eēt correpta.
¶ Interim: narrat q̄ et in superiori episto-
la narrauit conquefiturque de perfidia &
improbitate rhodiorū. ¶ Sēsisbus: uolun-
tate snia. ¶ Cū his: rhodius. ¶ Quos. S.
P. q; rōa. scilicet habere hostes. ¶ Abfuit
¶ Statiōe habitatōe ē. n. statio locus cō-
moradi nō ppetuo: sed ad tps. Cōmeatu
allimētis cibariis. ¶ Nos: ipsi: ego q̄ eēm
magistratus p. ro. ¶ Ipsi: habet empha-
sim. ¶ Nauigiolis: paruis nauibus. ¶ In-
dignitatē. op. probnū de dec. ¶ Iuris nō
stri. i. officio & dignitatis q̄stura nostræ.
¶ Intereptis: ereptis tabellariis Dolo-
bel. ¶ Nullā mi. erat duū mili. am. i. nul-
la erat q̄ ad minus nō cōtineret & caperet
duomilia amphorarū magnitudo enim
nauū solet maxie a nūero aphoray defi-
gnari: ē at amphora genus uasis uarii: n̄
at frumētariū duū uero syncopai tantum
mō in neutro genere. ¶ Cōtractas: colle-
ctas. eius dolo. ¶ Obsideri. f. cognouera-
mus. ¶ Percitus cōmor. ¶ Ad illorū uo-
luntatē: cū ipsi uoluerūt. ¶ Egi: dixi. ¶ In-
staret imineret. ¶ Latro. Dolob. ¶ Ordī-
num. o. magistratuum romanorū. ¶ Pro-
pense: uehementer inclinata & cum ani-
mi affectione. ¶ Patientiam se. ma. id est
quod senatus possit adhuc pati Dolo-
bel. & Anteniū perfidiam nec quisquam
auderet ipsum Dolob. consul. ro. hostem
iudicare. ¶ Improbi fin. f. quod nos ex
nostra uoluntate non ex senatusconsulto
persequeremur ipsum Dolob. ¶ Quam-
que ue. fa. erant: quod senatusconsulto
essent iudicati hostes Antro. & Dolobel.
¶ Qua mē. subaudi fuerunt rhodi. quasi
dicat perfidissima etiam ante nostrū ad-
uentum: & hic est uerus sensus: quidam
aut hūc locū falsa q̄dam interpretatōe
ita peruerterant: ut ne se quidem ipsi in-
telligerent. ¶ Binæ lega. probatio quod
pessima mente essent: q̄ contra leges su-
as miserant duas legationes ad Dolob.
postq̄ Trebonius fuerat interfectus iussu

Salscent

Morari

Statio
Cōmea-
tus.

Epistolarum & familiarium

Dolob. ut diximus quem ex eo debeant cognoscere esse hostem populi roma.

¶ Nouo inuitato. ¶ Hæc: quæ ab his facta dixim? ¶ Siue ti. dicit causas quare illi eas fecissent. sicut timore aut furore ipsi autem dicebant se fecisse timore: propter agros quos incontinenti habebant ne a dolob. uastarentur. ¶ Incontinenti: in terra sita: cui contrarium & ferre correlatiuum est insula. ¶ Viros ei. patrem meum & pompeium & L. Lentulum: de quibus supra dictum est. ¶ Et nunc maximos magistratus gerentes. i. nos & proconsules romanos contumelia affecerunt. ¶ Ille parricida: Dolob. ¶ Ipsi magistratus: rhodiorum. ¶ Veniebant in suspicionem erant suspecti. ¶ Demorati esse idest tenuisse nos in mora. ¶ Res: effectus. ¶ In quibus: onerariis nauibus. ¶ Colligendis: congregandis. ¶ Dominis ipsarum nauium idest mercatoribus. quorum erant. ¶ Desiuimus: omisimus quia uidemus non esse opus timere receptis nauibus onerariis: quas ille habuerat. ¶ Sydam quæ urbs est litæ portum habens: ut alibi supra diximus. ¶ Disiectis: dissipatis dispersis. ¶ Præstiterunt seruauerunt noluerunt eadare dolo. ¶ Scelere perfidia. ¶ Deferentes ipsi do. ¶ Coniuncti sunt cum scelerato do. oblatione pecuniæ publicæ. ¶ De qui. qui detulerant pecuniã Dolob. ¶ Constitueritis: iudicaueritis. ¶ Firmaueritis firmiorem reddideritis approbando quæ fecerim. ¶ Exacta: ne amittantur sicut amissa sunt reliquæ. Voluntarium promptum. ¶ His litteris: quum iam esset clausurus epistolam adiunxit hanc particulam de his: quæ a quibusdam militibus Dolob. intellexerat. ¶ Pamphiliam: regionem utcinam syriæ

Incontinē
ti

¶

¶

ad Dolo. legationes eorum quidem nouo exemplo contra leges ipsorum. prohibētibus. iis qui tum magistratus gerebāt. Hæc siue timor ut dictitant de agris quos incontinenti habent: siue furor: siue patientia paucorum: qui & ante pari contumelia uiros clarissimos affecerant: & nunc maximos magistratus gerentes: nullo exemplo neque nostra ex parte neque nostro presentī neque imminenti italiæ ubique nostræ periculo: si ille parricida cum suis latronibus nauibus ex Asia Syriæque expulsus italiã petisset mederit: quum facile posset uoluerunt. Nonnullis etiam ipsi magistratus ueniebant in suspicionem detinuisse nos & demorati esse dum classis Dolobel. certior fieret de aduentu nostro. Quam suspitionem consecutæ res aliquot auxerunt maxime quod subito ex Licia. S. Marius & C. Titius legati Dolobella a classe discesserunt: nauique longa profugerunt: onerariis relictis in quibus colligendis non minimum temperis laborisque consumpserunt. itaque quum a rhodo cum quas habueramus nauibus in Liciã uenissemus: naues onerarias recepimus: dominisque restituimus idemque quod maxime uerebamur ne posset Dolobella cum suis latronibus in italiã uenire timere desiuimus: classem fugientē persecuti sumus usque in sydam: quæ extra mare regio est prouinciæ meæ. Ibi cognoui partem nauium Dolobellæ dissiisse: reliquas syriam egyptumque petiisse. Quibus disiectis cum scirem. C. Casti singularis ciuis & dulcis classem maximam fore præsto in syriam ad meum officium reuerti: daboque operam ut meum studium diligentiam uobis patres consc. reique pub. præstem: pecuniamque quam maximam potero: & quam celerime cogam: omnibusque rationibus ad uos mittam. Si percurrero prouinciã. & cognouero qui uobis & reipubli. si dem præstiterunt in conseruanda pecuniã a me deposita quæque scelere ultro deferentes pecuniam publi: hoc munere societatem facinorum cum Dolobella inierunt: faciam uos certiores. De quibus si uobis uidebitur: si ut meriti sunt grauius constitueritis: nos quæ uestra auctoritate firmaueritis facilius & reliqua exigere uectigalia: & exacta seruare poterimus. Interea quo commodius uectigalia tueri: prouinciãque ab iniuria defendere possim: præsidium necessarium uoluntariumque comparauī. His litteris scriptis milites circiter .xxx. quos Dolobel. ex asia conscripserat: e syriã fugientes in pamphiliã uenerunt: hi nunciarunt Dolobel. antiochiã qui in syriã est uenisse non receptum conatum esse aliquotiens uī introire: repulsum esse semper

¶ Relictis agris labore confectis & uulneratis. ¶ Discessisse. s. nunciauerunt. ¶ Illi ut antiochia. ¶ Dicebant id est illi milites. xxx. qui fugerant a Dolob. in pamphiliam. ¶ Iter quadridui id est tantum quantum tribus diebus posset ire. ¶ Celerius op. citius quam putabamus de antiochia laodicea : & de amano : & cæteris his locis diximus plene libro tertio.

cum magno suo detrimento. Itaq; cætum circiter amissis: agris relictis noctu antiochia profugisse Laodiceam uersus. Ea nocte omnes fere asiaticos milites ab eo discessisse: & ex his ad octingentos antiochiam redisse: & se his tradidisse: qui a cassio relictæ urbi illi præerant. Cæteros per amanum in ciliciam descendisse: quo ex nûero se quoque esse dicebant. Cassium autem cum suis omnibus copiis nunciatum esse quadridui iter a laodicea abfuisse: tū cum Dolob. eotenderet. Quamobrem opinione celerius confido sceleratissimum latronem pœnas daturum. iiii. nonas iunias Pergæ.

Trebonius. M. C. S. D.

SI uales bene est: ego quidem ualeo. Athenas ueni ad. xi. Calen. iunias: atq; ibi quod maxime optabam uidi filium tuum deditum optimis studiis: summaq; modestiæ fama. Qua ex re quantam uoluptatem caperim scire potes etiam me tacente. Non. n. nescis quanti te faciam & quã p. nostro ueterrimo uerissimoque amore omnibus tuis etiam minimis commodis non modo tanto bono gaudeam. Noli putare mi. Ci. me hoc auribus tuis dare. Nihil adolescente tuo atque ideo certe nostro (Nihil enim mihi a te potest esse seiunctum) aut amabilius omnibus his qui athenis sunt: est aut studiosius earum artium: quas tu maxime amas: hoc est optimarum. Itaq; tibi quod uere facere possum libenter quoq; gratulor: nec minus etiam nobis: quod eum quem necesse erat diligere qualiscunq; esset talem habemus ut libenter quoq; diligamus. Qui quum mihi in sermone iniēcisset se uelle asiam uisere: non mō inuitatus: sed etiam rogatus est a me: ut id potissimum nobis obtinentibus puinciã faceret: cui nos & charitate & amore tuum officiũ præstaturus non debes dubitare. Illud quoque erit nobis curæ: ut Cratippus una cum eo sit: ne putes in asia feriatum illũ ab his studiis: in quã tua cohortatiõe incitatur: futurũ. Nã illum paratũ ut uideo & ingressum pleno gradu: cohortari nõ intermitteremus quo indies longius discendo exercendoq; se procedat. Vos quid egeritis in republ. quum has litteras dabam: non sciebam. Audiebam quãdam turbulenta quæ. s. cupio esse falsa: ut aliquando ociosa libertate fruamur: quod uel minime adhuc mihi contigit. Ego tamen nactus iu nauigatione nostra puxillum laxamenti: concinnaui

¶ Thenas. Cum occiso Cæ. eius per a cussores in uarias prouincias quæ ex senatusque consulto ei decretæ fuerant proficiscerentur. Trebonius asiam petens cum iter per Athenas faceret: ubi. M. Cice. ciceronis filius sub Cratippo philosophorum eius ætatis principe philosophiæ operam dabat: scribit ad Cice. se uidisse eius filium quem summo opere laudat: quod & optimis studiis deditus esset ut eum omnes ualde molestum prædicarent: qua de re ei gratulatur. Deinde dicit: quod cum quibusdam coniecturis intellexisset eum cupidum uisendi Asiam: inuitauit eum: & hertatus est ut id faceret interea dum ipse Trebonius ei prouinciæ præfesset: se enim habiturum eum loco filii curaturumque: ut & Cratippus una iret: ne interea tempus amitteret. Deinde dicit se audisse quãdam turbulenta fuisse in urbe quæ falsa esse cupit. Postremo dicit se quibusdam uersiculis inscriptis ad Cicero. inuectum esse in Cæ. imitatione Lucili satyrici poetæ: cum ipse haberet multo iustiorẽ causam inuehendi libere in Cæsarem oppressorem propriæ patriæ quam ille in quosdam ciues aliquo scelere pollutos: rogatque ut eum inerat sermone suis & scriptis: sicut ei pollicitus est.

¶ Quod: quam rem scilicet uidere filium tuum deditum optimis studiis. ¶ Summa fama. pro summe famæ: ablatius pro genituo id est de quo omnes optime loquuntur esse modestissimum: duo autem dixit in eo fuisse quæ maxime probantur in adolescente: studium bonarum artium & modestiam. ¶ Non modo pro nedum. ¶ Dare auribus tuis: demulcere aures tuas: tibi assentiri. ¶ Atque. n. enim quasi quãdam correctio. ¶ Nihil ratio quare dixerit nostro.

¶ Seiunctum separatum quod non sit utriusque. nam amicorum omnia communia.

¶ Necessè quia cum te diligam necesse erat res tuas qualescunq; diligere. ¶ Iniecit latenter significasset. ¶ In ser. interloquendum. ¶ Nobis ob. id est dum ego præfessim illi prouinciæ. ¶ Tuum paternum. ¶ Feriatum ociosum. nam ferias antiqui festa uocabant. ¶ Ingressum qui iam incipit.

¶ Pleno gra. id est citato gressu: translatis sumpta a uiatoribus uel ab equis. ¶ Procedat lon. progrediatur ulterius ad maiora.

¶ Turbulenta credo intelligendum de Mar. Anto. qui cum primum ostendisset se defensorẽ rem libertatis: postea conceitauit populum contra interfectores: ut sæpius supra diximus. ¶ Ociosa: quieta pacifica. ¶ Quod. ut fruamur ociosa libertate. ¶ Laxamenti recreationis. ¶ Concinnaui: composui: confeci du

Epistolarum Familiarium

Concin-
nare

Lucilius
Auruncii
Aufonii

estur autem concolorare non a cano: quia non posset geminare sed a con & cino: quod erat pottonis genus ex multis liquoribus confectum. **T**ibi ad te $\lambda\lambda\sigma\iota\delta\epsilon\pi\tau\omicron\alpha\ \rho\omicron\epsilon\alpha$ id est turpior: petulantior. nam $\tau\omicron\sigma\delta\epsilon\pi\alpha\kappa\epsilon$ id est turpi- ter & inhoneste agere significat: alius codex habebat $\epsilon\rho\eta\tau\omicron$ quod significat similitior. **N**os uidi. nos excusabit & liberabit reprehensione. **E**t ei. qui cum debeant tueri libertatem patriam eam opprimunt. **D**einde: alia probatio Inia suae loci ab exemplo. **Q**uid unde qua eam ut Hora. Qui sit Moxenas. **I**n eos. q. l. carmine Iuo ut Lupum & Mutuum & alios ex primoribus urbis: de quo Persius. Secuit Lucilius urbem te. Lupe te Muti: & genuinum flegit in illis: fuit autem ex artificis: qui & Aufonii dicuntur populi Italiae ut exponit Seruius super illud Virgili Arucaeque manus: & primus scripsit satyram apud Latinos: ut ostendit Hora. in sermonibus & Iuue. Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo. Per quem magnus equos arucae flexit alumnus. **I**ncurreret inueheretur: impetum faceret oratione sua. **F**er te habere nominando me & immiscendo me ei consilio. **R**ei caedis caesaris cuius fueris conscius.

Rata est: Post uictum Pompeium cum Caesare rerum potiretur Cornificius uir doctissimus: & praecipue in poeticis clarus lybiae praepositus fuit: cui et praefuit post mortem Caesa. ut quibusdam epistolis infra uidebimus: cum igitur scripsisset ad Cice. dicit Cicero sibi gratum esse: quod ex eius litteris cognouit eum sui maiorem esse & se ab eo amari: rogat autem eum ut pergat. Deinde cum audiisset quosdam tumultus fuisse in Syria dicit se magis timuisse eius causa quadam sua: ostenditque ocium esse romae non satis honestum Caesare omnia faciente: non solum pro libidine sua uerum etiam arbitrio eorum: quos habuit adiutores suae uictoriae: Postea monuit eum sese scripsisse librum de optimo genere dicendi: cui rogat ut faueat ex animo polliceturque se daturum exemplum ipsius libri domesticis Cornificii: ut illum transcribant: & ad eum mittant Postremo declarat quam opinionem habeat de eius ingenio: studiis optimis & dignitate. **M**emoria nostri quam de nobis habes. **D**e constantia qui perseueres. **P**ropriam propinquiora quam syrtam uicinior est lybiae quam romae. eum autem praefuisse lybiae ostendit Appianus: & infra epistola quae incipit. C. Anicius. **S**alubre uultu id est ita ut melius esset habere aliquod honestum & utile negotium & laborem: quam tale ocium quod est contra dignitatem nostram. **M**alis pro malis aliquis. Secunda persona pro tertia eleganter posita: ut saepius diximus. **O**ccasionem quia nihil aliud habeo quod curem. **D**e optimo genere dicendi quod opus inscribitur ad Brutum elegantissimum & utilissimum ut titulus ipse declarat. **A** n. m. i. a me non indocto uitauit arrogantiam: & tamen modestie de se locutus est ut neque doctum neque indoctum se diceret. **S**uffragare faueas. **G**ratia quae non sit tibi gratus. neque placeat. **R**em opus ipsum. **Q**uicquid qualecunque sit. **O**mnium mo. quia omnes solent ita facere et si non dubitent de amicis suis. **D**e spe

tibi munusculum: ex instituto meo & dictum cum magno numero in honore a te dictum conclusi: & tibi infra subscripti in quibus uersiculis si tibi quibusdam uerbis $\epsilon\upsilon\omicron\upsilon\ \mu\omicron\omicron\epsilon\omicron\tau\epsilon\ \rho\omicron\sigma\tau$ uidebor. turpitudine personae eius in quam liberius iuehimur: nos uendicabit: ignoscet etiam iracundiae nostrae quae iusta est in eius modi & homines & ciues. Deinde quid magis hoc Lucilio licuerit assumere libertatis quam nobis. quum etiam si odio par fuerit in eos quos laetit: tamen certe non magis dignos habuit: in quos tanta libertate uerborum incurreret. Tu sicut mihi pollicitus es: adiunges me quamprimum ad tuos sermones. Namque illud non dubito: quin siquid de interitu caesaris scribas: non patiaris me minimam partem & rei & amoris tui ferre. Vale: & matrem meosque commendatos habe. Data. viii. calen. iunias. Athenis.

M. C. Cornificio collega. S. D.

GRata mihi est uehementer memoria nostri tua: quam significasti litteris: quam ut conserues: non quod de tua constantia dubitem: sed quia mos est ita rogandi: rogo. Ex Syria nobis tumultuosiora quamdam nunciata sunt: quae quia tibi sunt propiora quam nobis: tua me causa magis mouent quam mea. Romae summum ocium est: sed ita ut malis salubre aliquod & honestum negotium: quod spero fore: quia uideo id curae esse Caesari. Me scito dum tu absis quasi occasionem quandam: & licentiam nactum scribere audacius: & cetera quidem fortasse quae etiam tu concederes. Sed proxime scripsi de optimo genere dicendi: in quo saepe suspicatus sum te a iudicio nostro sic. s. ut doctum hominem a non indocto paululum dissidere: huic tu libro maxime uelim ex animo si minus gratiae causa suffragere. Dicam tuis ut eum si uelint describant: ad teque mittant. Puto enim etiam si rem minus probabis: tamen in ista sollicitudine quicquid a me profectum sit: iucundum tibi fere. Quod mihi existimationem tuam dignitatemque commendas: facis tu quidem omnium more. Sed uelim sic existimes mecum amoris: quem inter nos mutuum esse intelligis: plurimum tribuatum de summo ingenio & de optimis tuis studiis & de spe amplissimae dignitatis ita iudicare: ut neminem tibi antepo- nam: comparem paucos.

M. C. Cornificio collega, S. D.

Quod extremū fuit in ea epistola: quā a te proximē accepī: ad id primum respondebo. Anīmaduertī enim hoc uos magnos oratores facere: non nunquam epistolas requiris meas: ego autem nunquam cum mihi denunciātū esset a tuis ire aliquem non dedi. Quod mihi uideor ex tuis lris intelligere te nihil commissurum esse temere. Nec anteq̄ scisses quo iste nescio qui Cæcilius Bassus erumperet: quicq̄ certi: constituturum: id ego speraram prudentia tua fretus: & ut considerem fecerunt tuar gratissimā mihi litterar: Idq; ut facias quam sapissime & ut quid tu agas: & quid agatur scire possim: & etiā quid actur⁹ sis: ualde te rogo. Et si periniquo patiebar animo te a me digredi: tamē eo tēpore me cōsolabar: quod & in summum etiā ocium te & ire arbitrabar: & ab impēdentibus magnis negociis discedere. Vtrūq; contra accidit. Istic enim bellum est exortum: hic pax est consecuta: sed tamen huiusmodi pax in qua si adesses: multa te non delectarent: ea tamen quæ nec ipsum Cæsarem quīdem delectant. Bellorum enim ciuiliū hī semper exitus sunt: ut non ea solum fiant quæ uelit uictor: sed etiā ut hīs mos gerendus sit: quibus adiutoribus parta sit uictoria. Equidem sic iam obduruī ut ludos Cæsaris nostri acquissimo animo uiderem. T. Plancum audirem Laberii & Publii poemata. Nihil mihi tam deesse scito: q̄ qui cum hac familiariter doctēque rideam. Is tu eris si quā pri mum ueneris. Quod ut facias non mea solum sed etiā tua interesse arbitror.

Vale.

M. C. Cornificio, S. D.

Identissime legi tuas litteras: in quibus iucundissimum mihi fuit quod cognoui meas tibi redditas esse. Non enim dubitabam quin eas libenter lecturus esses: uerebar ne redderentur. Bellum quod est in Syria: syriamque prouinciā tibi tributā esse a Cæsare ex tuis litteris cognoui: eandē rem tibi uolo bene & foeliciter euenire. Quod ita fore confido fretus & industria & prudentia tua. Sed de parthici belli suspitione quod scribis sane me commouit. Quantum copiarum haberes cum ipse coniectura consequi poteram tum ex tuis litteris cognoui. Itaque opto ne se illa gens moueat hoc tempore dum ad te legiones ex parducantur: quas audio duci. Quod si pares copias ad consligen

amplissimæ digni. quod sit futur⁹ multo maior q̄ es.

Quod extremum. Responsua est hæc epistola in qua primum se excusat Ci. apud Cornificium requirentem eius litteras q̄ nunq̄ prætermisit aliquem: quem sciret ad eum iurum: cui litteras non dederit. Deinde dicit q̄ ex eius prudentia sperant eum facturum. Postea uero quod etiā in superiori epistola se cit. damnat ocium. quod erat in urbe roma: quod sit: contra dignitatem optatq; ipsum Cornificium adesse quo cum ridere possit. q̄ in urbe sunt. **¶** Facere hoc. ut muretis ordinem. & respondeatis primum iis. quæ erāt extrema in epistola amici. **¶** Vos assentatur ei. Fuit autem Cornificius & erator & poeta. ut Oui. memorat. **¶** Ego autem ordo ē. ego autem nunq̄ non dedi cum esset denunciātū mihi a tuis aliquem ad te ire. **¶** Quod respondet ad aliam partem epistolæ Cornifici quæ dixerat se fore cautum nec quicquam temere & inconsiderate facturum q̄ Cicero se semper sperare dicit fretum eius prudentia. **¶** Quod que erumperet. quo euaderet. quorsum conatus suos dirigeret. **¶** Ille nescio qui cum contemptu dixit. **¶** Cæcilius Bassus hic erat in Syria. ut supra uisum est: conicimus autem eum aliquid conatum esse: contra cornificiū. **¶** Et si nunc damnat ocium urbis. **¶** Digredi discedere. **¶** Eo tempore cum discedebas. **¶** Impendentibus imminentibus. ut arbitraris q̄ remanserunt in urbe. **¶** Contra alter atq; arbitratus sum. **¶** Istic declarat quare utrunque contra acciderit. **¶** Istic prouincia tua. quia Sextus qui lybie quæ noua dicitur præfectus erat. Cornificium ex ueteri Lybia expellere conabatur. ut scribit Appianus libro quarto apud quem usde plura de his bellis. **¶** Ne ipsum quidem cæsarem auctorem huius pacis. **¶** Obduruī assuefactus sum. & ut ita dicam callum feci. **¶** T. Plancum hunc intelligimus. histriōnem egisse.

¶ Laberii & Publii hī minographi fuerunt. ut alio loco diximus de Laberio. fuit autem æques Romanus. Tam deesse mihi taz desiderari a me. **¶** Doctē sine scurilitate ingenis scommatibus. **¶** Is qui cum rideam.

Identissime. Cū cæsar p̄fecisset Cornificium Syrie in ea quæ tūmeretur aut certe iam esset bellum optat Cice. eam rem illi foeliciter euenire: postea uero cōtra bellum parthicū monet quomodo agere debeat. ostenditque se cupidum esse scire: quid egerit. **¶** Volo cupio. **¶** Quod. ut tibi bene & foeliciter eueniat. **¶** Fretus cōsiliis. **¶** De su. bel. par. scripserat enim se suspicari parthos moturos esse bellum. **¶** Cum idem &c. **¶** Illa gens parthorum. **¶** Dum donec

Digredi

Obduruī

Epistolarum familiarium

¶ Pares æquales parthis. ¶ Vt cons. M. Bibuli. i. facere sicut fecit Bibuli. ¶ Oppido munitissimo Antiochia cum presul
set Syria: ut usum est li. ii. ¶ In pro. in Syria expulit autem eos Cassius: ut usum est. ¶ Ex re ut videbis rem indigere
consilio. ¶ Constitues consilium capies. ¶ Vtque sp. assidue. ¶ Idem fa. ut des ad me litteras oibus qbus dare poteris.

Rara: Cum proficisceretur Cornificius per campaniam noluit diuertere in Sinuessanū uillam. ¶ Quare Clau
g cans dicit uillam suam paruam non passuram hanc iniuriam: nisi recompensauerit oia in cumano & pompeia
no. Postremo rogat cornificium: ut se litteris laceffat: se enim facilius posse tridere quā prouocare pp. occu. auo
nes sed si fuerit ignauus in scribendo: se ultro
eum prouocaturum: ne & ipse iners fiat.

¶ Diuersoriolū hospitoliū. ¶ Sinuessanū est
aut Sinuessa ciuitas mediterranea campa
niæ. uno saltis abundans: q̄ Sinuessanum di
ctur. ¶ Villa pu. s. Sinuessanū. ¶ Cumano &
pō. uilis meis de cumano alio loco diximus
plentius πρὸς τὸ πρῶτον: id est omnia
de omnibus est autem prouerbialiter dictū. i.
nisi de oibus & singulis: in qbus defecisti in
sinuessano satisfacias: in cumano & Pompe
iano quo uelim diuertas. ¶ Laceffes. prouo
cabis ad scribendum. ¶ Vtes. s. cessator. uel
piger. ¶ Incertam. s. mihi. ¶ Plura scribam.
¶ Exarati scripsi sed scribere est etiam ex in
genio facere exarare uero tantum figuras lit
terarum facere quasi ergo hæc non sit episto
la: dixit exarati: & non scripsi.

Antius. Cōmendat Cicero hac epix
c. stola Cornificio præfecto aphricæ
C. Antium familiarē suum proficiscē
tem legatum in eam prouinciam pp. negocia
quedam sua. Rogat aut Cornificium ut euz
oibus rebus adiuuet: ut possit negocia sua
cōmodissime conficere deinde comm. ndat
etiam eius dignitatem rogans ut ei lictores
det: q̄ se sua sponte facere consuetum esse di
cit: cum præfuisset cilicia: quia intellexerat
summos uiros id fecisse. ¶ Omnibus rebus:
uirtutibus doctrina ingenio nobilitate, & cæ
teris similibus. ¶ Libera larga: quia non est
prescripium tantum unum negocium agen
dum. sed quicquid necesse fuerit in prouin
ciam. ¶ Non rogatus: sponte mea. ¶ Ace
peram intellexeram. ¶ Facies hoc: ut des ei
lictores: de qua dictione alio loco plene di
ctum est.

Os hic. Occiso Cæsare scribit Cte.
n se habere magnum negociū & bel
lum cum. C. Antonio. M. Antoni
fratre. sed se agere uerbis: illum armis: dicit
etiam eum oblocutum esse de Cornificio: de
inde ostendit omnia oppressa esse deesseque
decem uiris bōis & patriæ defensoribus. Bru
tos enim & cassium & cæteros interfectores
Cæsaris abesse a patra: se autem defensurū
rempubli. quantum in se erit. Deinde dicit qd
decretum sit a senatu de prouinciis in quas
quidam uolebat nouos successores mitti: qd
dicit Cice. non placuisse senatui se ita sentien
te: ne prouinciæ traderentur: nisi iis qui ex se
natusconsulto missi essent ad succedendum.

Superiores omnes epistolæ ad Cornificium utduntur scriptæ fuisse ante mortem Cæsaris: sequentes uero post eius mor
tem. ¶ Collega nostro: non in auguratu: ut quidam falso putant. sed collega quondam scilicet in consulari meo op
pressi. ¶ Catullam tunc enim. C. Antonius collega fuit Ciceronis. ¶ Uerbis. s. gerimus bellum. ¶ Contra arma.
quia ille telis mihi minatur. & sic est declarationis imparis contentionis. ¶ Cōcionatus: est orationem habuit.

Cōstitue
re
Vtque
Diuerso
riolum
Sinuessia

Laceffe
re
Scribere
Exarare

dum non hebis: non te fugiet uti consilio. M. Bibuli cui se
oppido munitissimo tādū tenuit: q̄diu in puincia parthi
fuerunt. Sed hoc melius ex re & ex tēpore constitues Mi
hi quidem usque cura erit quid agas: dum quid ageris sci
ero. Litteras nunquam ad te habui cui darem: quin dedex
rim. A te ut idem facias peto. In primisque ita ut ad tuos
scribas: ut me tuum sciant esse.

M. C. Cornificio collega. S. D.

GRata mihi tuæ littera: nisi quod Sinuessanum
diuersoriolum contempsisti. Quam quidem cō
tumeliam uilla pusilla iniquo animo feret nisi
in cumano & Pompeiano re. Idideris πρὸς τὸ πρῶτον
Sic igitur facies: meq; amabis: & scripto aliquo laceffes.
Ego enim respondere facilius possem quam prouocare.
Quod si ut es cessabis: laceffam: nec tua ignauia etiam in
ertiam asferet: plura ociosus. Hac cum essem in senatu ex
arauī.

M. C. Cornificio. S. D.

Aius Anitius familiaris meus uir omnibus re
c bus ornatus: negociorum suorum cā legatus est in
aphricā legatione libera. Eum uelim rebus oibus
adiuues: opamq; des: ut quā commodissime sua negocia
conficiat: Imprimisq; quod ei carissimum est: dignitatem
eius tibi cōmendo. Itaq; a te peto: quod ipse in puincia sa
cere sum solitus: non rogatus: ut omnibus senatoribus li
ctores darem quod idem acceperam: & id cognoueram a
summis uiris factitatum. Hoc igitur mi cornifici facies:
cæterisq; rebus eius dignitati rei; si me amas consules Id
erit mihi gratissimum. Da operam ut ualeas.

M. C. Cornificio. S. D.

NOs hic cum homine gladiatore omnium nequif
simo collega nostro Antonio bellum gerimus
sed non pari conditione: cōtra arma uerbis. At
etiam de te cōcionatus est nec impune: nam sentiet quos

Cōiectu
ra
Tyrāno
ctōni

lacefferit. Ego autem acta ad te omnia arbitror perferibi ab aliis. A me futura debes cognoscere: quorum quidem non ē difficilis coniectura. Opprassa omnia sunt: nec habet ducem boni: nostriq; tyrānoctōni longegentium absunt. Pansa & sentit bene & loquitur fortiter. Hyrtius noster tardius conualescit. Quid futurum sit plane nescio. Spes tamen est una aliquando po. ro. maiorum similem fore. Ego certe reipub. non deero: & quicquid acciderit a quo mea culpa (absit) animo forti feram, illud profecto quo ad potero tuam famam & dignitatem tuebor. Ad. xiii. calen. Ianuarias senatus frequens mihi est assensus: tu de ceteris rebus magnis & necessariis: tum de prouinciis ab his qui obtinerent retinendis neq; cuiquam tradendis: nisi qui ex senatusconsulto successisset. Hæc ego tum reip. causa censui: tum mehercule imprimis retinendæ dignitatis tuæ. Quamobrem te amoris nostri causa rogo: reipu. causa hortor: ut ne cui quicquam iuris in tua prouincia esse patiāre. Atq; ut omnia referas ad dignitatem qua nihil potest esse præstantius. Vere tecum agam ut necessitudo nostra postulat. In sempronio si meis litteris obtemperasses: maximam ab omnibus laudem adeptus esses. Sed illud & præterit & leuius est. Hæc magna res est. Fac ut prouinciam retineas in potestate reipublicæ. Plura scripsissem: nisi tui festinarent. Itaq; Charippo nostro me uelim excuses.

M. C. Cornificio. S. D.

Mnem conditionem imperii tui statuntque prouinciæ mihi demonstrauit Tratorius. O multa intollerabilia locis omnibus. Sed quo tua maior dignitas eo quæ tibi acciderunt minus ferenda. Neq; enim quæ tu propter magnitudinē animi & ingenii moderate fers a te: non ulciscenda sint etiam si non sunt dolenda. Sed hæc posterius. Vale.

M. C. Cornificio. S. D.

Erum urbanarum acta tibi mitti certe scio: quod ni ita putarem ipse perscriberem. Imprimisq; Casaris Octauiani conatū: de quo multitudinē fictū ab Antonio crimē uidetur: ut in pecunia adolecētis impetū faceret. Prudētes autē & boni uiri & credunt factum: & probant. Quid quæris? magna spes est in eo: nihil est quod non existimetur laudis & gloriæ causa facturum. Antonius autem noster familiaris tanto se odio esse intelligit: ut quū interfectores suos domi cōprehēderit: rē pferre nō audeat. Ad septimū idus Octobris Brundisium uenerat: pfectus obuiam legio

De te tibi detrahēdo. Quosiquales uiros. Quorū futurorū. Cōiectura: indicium ex quibusdam signis. Boni defensoris patriæ & libertatis. Tyrannoctōni: interfectores tyranni tyrannici dæ: scilicet Brutus & Cassius. Longegentium: pro longe. nam gentium adiutio est: sic nusquam locorum & nusq; gentium. Conualescit, quia solitus est esse timidus & perseuerat. Maiorum, qui ob animi magnitudinem seruitutem ferre non potuerunt. A quo mea culpa absit. in quo nulla sit culpa mea. Retinendis, in futurum. Retinendæ tuæ dignitatis ut non cogaris discedere: & ex magistratu fieri priuatus. Quicquid iuris aliquid potestatis. Vere, sincere sine simulatione. In sempronio: cui ut trades res prouinciam ad te scripserā. Illud: quo tardetur Sempronio. Magna res est, quia nescimus cui sit habendæ fides. Festinantem: acceleratent uenire. Charippo: ad quem pp festinationē tuorum scribere non potui: is erat amicus Ciceronis in Africa cum Cornificio.

Mnē, Scribit Cice. se intellexisse ex Tratorio quodā oēm conditionē prouinciæ cornificii: in qua intellexerat eum opprassum eē multa digna: quæ licet nō uideant ualde dolenda dicit tñ et eē ulciscenda deinde licet sciat Ci. acta rerum urbanarum mitti ad Cornificium, perferibit tñ multa quæ fiebāt & ab Anto. & ab Octa. de quo dicit magnā eē spem. An. aut magno esse odio omnibus: quæ dicit tērasse sollicitate pecunia legiōes quattuor quæ ex Macedonia ueniebāt: ut eas hēret ad oppressionē suæ ciuitatis: hæc autem mala dicit se ita ferre: ut ualde sit obligatus philosophiæ: quæ eum ab omni sollicitudine abducit. & arma contra impetus fortunæ, commēdat postremo diligentiam & prudentiā Tratorii in rebus cornificii. O exclamatis est. Sed quo dicit quod licet multis locis multa sint tollerabilia: tamen quanto maior sit dignitas cornificii eo minus ei ferēda esse quæ acciderunt intelligimus autem aliquas molestias sibi factas in prouincia quas Ci. Cornificio ulciscēdas eē dicit. Propter ma. ani. quia quanto quæque est maioris animi tanto moderatius fert iniurias & facilius remittit: ut & Aristoteles & cice. scribunt: & Qui in lib. quæ de tristibus appellant. Quo quisque est maior, magis ē placabilis ira. Et faciles motus mens generosa capit, ordo ē neque enim a te ulciscenda sunt: quæ tu pp magnitudinem ai & ingenii moderate fers. Posterius, s. scribemus. Conatū I. M. Anto. In. p. ado. ut usurparet pecunia Octauiani: quā cū An. uellet hēre

Epistolarum familiarium

dicebat se eam dedisse Dolobellæ per
fecto Syriae & legatis Popu. Roma.

¶ Credunt fa. suoluerit opprimere Anto.
¶ In eo: Octauiano. ¶ Noster fa. pu
ro ironice dictum. quia esset ab eis alte
rissimus. ¶ Interfectores: qui credebantur
missi ab Octauia. ¶ Ad. vii. calen.
hanc rem uide plenissime apud Appi.
¶ In cer. no. quasi iugum quoddam im
ponere ne possemus et resistere. ¶ Nul
lam par. reip. lanæ & saluæ idest incolu
mis nō dimittat. ¶ Id. s. sperare. ¶ Ab
ducit abtrahit de laudib? philosophiæ
& in officiis suis. & in tuseulanis quæstio
nibus & supra in multis epistolis multa
dicit. ¶ Quicquam a quo culpa absit. i.
in quo nō sit culpa nostra. ¶ Probassem
bonum iudicem.

Go. Scripta est hæc epistola
quo tempore Anto. obsede
rat Decium Mutinæ. Primū
ig tur scribit Cice. se assidue
curare & laudes & ornamenta Corni
ci. sed male quæ pro eo agit ab aliis eū
referri: q̄ ad se scribi. Deinde hortatur
eum ut incumbat in rempubl. ¶ Postea
tuo ostendit nihil esse certi Romæ: quā
nondum redierant legati qui ad Anto.
stierant denunciaturi ut desisteret ab ob
sitione: se autem dicit diligentissime sus
cepisse curam tuendæ libertatis. Postre
mo commendat ei. T. Pinarium quem
dam procuratorem cuiusdam Dionysii
ut amborum causa & Pinarium & nego
cia omnia: quæ procurat commendata
habeat. ¶ Animi scilicet magni: qui ma
xime probatur ex defensione reip. Spei
amplificandæ diuinitatis quia nihil ma
gis affert dignitatem q̄ protectio reip.
¶ Nuncio mandato. ¶ Paruisset Anto.
ut desisteret ab obsidione. ¶ Occasio
opportunitas. ¶ More meo: ut semper
confueui. ¶ Professus sum: palam obtu
li & exposui. ¶ Minimum: pusillum.
¶ Propter studia communia quia litte
ris & philosophiæ dat operā: sicut ego.
¶ Procurat gerit: inde procurator proprie
negociorum gestor: quem uulgus facto
rem appellat. ¶ Ea: negocia. ¶ Non de
beo: quia debent tibi esse commendata
sponse tua. ¶ Illum Pinarium. ¶ Studiū
fauorem.

nibus macedonicis. iiii. quas sibi conciliare pecuniā cogita
bat: easq; ad urbem adducere: & in ceruicibus nostris colloca
re. Habes formam reipu. si in castris potest esse respu. in qua
tuam uicem saepe doleo: quod nullam partem per ætatem sax
næ & saluæ reipub. gustare potuisti. Atq; ante in hac quidem
sperare saltem licebat: nunc etiam illud ereptum est. Quæ
enim est spes quum in cōcione dicere ausus sit Antonius Ca
nutium apud eos sibi locum quarere: quibus se saluo locus
in ciuitate esse non posset? Equidem & hæc & omnia quæ ho
minī accidere possunt sic fero: ut philosophiæ habeam max
gnam gratiam: quæ non modo me a sollicitudine abducit: sed
etiam contra omnes fortunæ impetus armat: tibiq; idem cen
seo faciendum: nec a quo culpa absit quicquam in malis nume
randum. Sed hæc tu melius. Statorium nostrum cum sp̄ pro
basssem: tum maxime in tuis rebus summam eius fidē diligen
tiam: prudentiamq; cognoui. Da operam ut ualeas: hoc mihi
gratius facere nihil potes. Vale.

M. C. Cornificio. S. D.

Go nullum locum pratermitto: nec enim debeo:
non modo laudandi tui: sed ne ornandi quidem.
Sed mea studia erga te & officia malo tibi ex tuor
rum litteris: quam ex meis esse nota. Te tamen hortor: ut oī
cura in rempu. incumbas. Hoc est animi: hoc est ingenii tui:
hoc eius spei quā habere debes amplificandæ dignitatis tuæ.
Sed hæc de re alias ad te pluribus: cum enim hæc scribebam:
in expectatione erant omnia. Nondum legati redierant: quos
senatus non ad pacem depræcandam: sed ad bellum denunciā
dum miserat nisi legatorum nuncio paruisset. Ego tamen ut
primum occasio data est meo pristino more rempubl. defen
dendi me principem senatui populoq; ro. professus sum: neq;
postea quam suscepī causam libertatis minimum tēpus ami
si tuendæ salutis libertatisque communis. Sed hæc quoque te
ex aliis malo cognoscere: Titum Pinarium familiarissimum
meum tanto tibi studio commendo: ut maiore non possim:
cui tum propter omnes uirtutes: tum etiam propter studia
communia sum amicissimus. Is procurat rationes negociarq;
Dionysii nostri: quem & tu multum amas: & ego omnium
plurimum. Ea tibi ego non debeo commendare: sed commen
do tamen. Facias igitur ut ex Pinarii gratissimi hominis lit
teris tuum & erga illum & erga Dionysium studium perspi
ciamus. Vale.

M. C. Cornificio. S. D.

Iberales: Docet Cice. q̄ diligenter egerit causam cornifici. & ut multū Cornifici litteræ approbatæ sint: quas pansa recitauerat. Deinde idem dicit eē decretum: de prouinciis retinendis: quod etiam dixit supra in alia epistola. Postea uero admittit excusationem quam ille de Sempronio fecerat. & ostendit defururum reip. quæ cuncta que fortuna futura sit: nec se defatigatum iri. Postremo commendat et quosdam amicos suos: qui habuerant hereditatem in Aphrica: quæ et impediētur a quodam Erote turri testatoris liberto.

Iberales lras accepit tuas: quas mihi Cornificius alter: qui censum hodie ut dicebat: reddidit. Eo die non fuit senatus neque postero. Quinquatribus frequenti senatu causam tuam agi: non inuita Minerua. Etenim eo ipso die senatus decreuit ut Minerua nostra custos urbis quæ turbo deiecerat restitueretur. Pansa tuas litteras recitauit. Magna senatus approbatio consecuta est: cum summo gaudio & offensione minotauri. i. clauis & tauri: factum de te senatusconsultum honorificum. postulabatur autem et ut illi notarentur: sed Pansa clamentior. Ego mi Cornifici quo die primum in spem libertatis ingressus sum: & cunctantibus cæteris ad. xiiii. cal. ianu. fundamenta reip. ieci eo ipso die prouidi multum atque habui rationem dignitatis tuæ. Mihi enim est assensus senatus de obtinendis prouinciis. Nec uero postea destiti labefactare eum qui summa cum tua iniuria contumeliaq; reip. prouinciã absens obtinebat. Itaque crebras uel potius quotidianas compellationes meas non tulit: seque in urbem recepit inuitus neque solum spe: sed certa re iam & possessione deturbatus est. Meo iustissimo honestissimoque conuictio te tuam dignitatem summa tua uirtute tenuisse: prouinciæque honoribus amplissimis affectum uehementer gaudeo. Quod te mihi de Sempronio purgas: accipio excusationem: fuit enim illud quoddam Græcum tempus seruitutis. Ego tuorum consiliorum auctor dignitatisq; fautor: iratus temporibus in Græciam desperata libertate rapiebar: quum me Ethesiæ quasi boni ciues relinquentē remp. prosequi noluerunt. Austerq; aduersus maximo flatu me ad tribules tuos Rhegium detulerunt: atq; inde uentis remisque in patriam omni festinatione properaui: postridieque in summa reliquorum seruitute liber unus fui. Sic sum in Antoniū inuectus: ut ille non ferret: omnemque suum uinolentum furorem in me unum effunderet: meque cum elicere uellet ad cædis causam tum tentaret infidiis: quem ego ructantē & nauseãtem confeci in Cæsaris octauiani plagas. puer enim egregius p̄sidium sibi primum & nobis deinde summa reip. cõparauit. Qui nisi fuisset: Antoniū reditus a brūdusio pestis patriæ fuisset. Quæ deinceps acta sunt: scire te arbitror. Sed redeamus

tur a quodam Erote turri testatoris liberto. **Liberale**: die festo liberti patris: sit qui putant principis huius epistolæ eē. **Litteras accepit**: liberalius autem si nem præcedens quod ego non probo. sed puto liberales esse principium huius epistolæ. **Altero**: uigesimo. i. quadragesimo. **Cornificius**: filius tuus. **Quinquatribus**: die festo Mineruæ de hac dictione plura diximus alio loco. **Non inui. mi.** non repugnante natura id est magna gratia & sapientia. **Minerua nostra**: nostrum ingenium: nostra consuetudo dicendi pro rep. sed alludit ad Miner. phidiæ quæ in arce posita erat tanquam custos urbis ita dicit suam Miner. custodem esse urbis. **Turbo**: impetus malorum. **Deiecerat**: oppresserat: terruerat: minis. **Restitueretur**: redigeretur in pristinum statum. **Pansa**: credo alium esse q̄ consulem. quoniam consul iam perierat: ut infra hac epistola. **Summo gaudio**. s. senatus. **Offensione molesta**: displicentia. **Minotauri** per contemptum appellauit Anto. minotaurum a similitudine feritatis. nã quod sequitur id est clauis & tauri non puto esse textum Cice. alius codex habet caluisti & tauri: quæ puto esse omnia propria sed non probo. **Clamentior** scilicet fuit: quia non sentiebat eos norãdes infamia. **Cunctantibus**: cessantibus. **Mihi est assensus senatus**: ut supra in epistola quæ incipit. Nos hic cum homine. **Labefactare**: commouere: a proposito auertere. **Eum non dicit q̄ fuerit**. sed intelligimus aliquem fuisse: qui nolisset succedere cornificio eo inuito sicut & Sempronius. de quo infra. **Compellationes sermones** repræhensiones. **Deturbatus deiectus**. Ut puppi deturbat ab alta. **Conuictio** repræhensione quod non diceret eum sibi appetere. quod erat tuum. **Tenuisse** conserualse. **Purgas excusas**. quod non tradideris et prouinciã. licet ex senatusconsulto eam peteret. ut penultima epistola huius li. uidebimus. **Fuit quoddam tempus** græcum seruitutis id est fuit quoddam tempus quo cum essemus in seruitute in græcia mallems uiuere. **Rapiebar. fetebar** celerrime ibam. **Quæ ethesiæ quasi bonos ciues** id est cum uertit Ethesiæ tanquam haberent sensum & essent ciues boni noluerunt me sequi quæ reliquebam remp. **Boni enim ciues** reliquētē rep. p̄seq. nō debēt sicut Cili Laelio de amicitia ostendit. De Ethesi diximus li. u. epistola ad Cæliū russū q̄ incipit.

Labefactare

Conuictiã

liquetē rep. p̄seq. nō debēt sicut Cili Laelio de amicitia ostendit. De Ethesi diximus li. u. epistola ad Cæliū russū q̄ incipit.